
264 Bohemia Band 36 (1995) 

stručná bilance. V druhé části je vylíčen osud osmi jednotlivců. Autor nasbíral biogra
fický materiál k 491 osobám, které v posledním volebním období (volby z května 
1935) patřily k Národnímu shromáždění jako poslanci (321) nebo jako senátoři (170). 
Už předběžná bilance výzkumného projektu nám dává tušit rozsah pronásledování 
jedné důležité části politické elity první republiky německou okupační mocí 1938-
1945 bez ohledu na stranickou či národnostní příslušnost. Celkem u 155 členů parla
mentu (32%) se dalo politické pronásledování dokázat. K pronásledovaným patřilo 
také devět z patnácti (v obou komorách) zvolených žen. Smrt popravou, ve vězení 
nebo následkem vazby byla zjištěna u 33 poslanců a senátorů. V dalších 65 případech 
byla dokázána vazba v koncentračních táborech nebo věznicích. Celkem 60 členů par
lamentu emigrovalo, šest z nich zemřelo prokazatelně před koncem války v exilu. 

K P Ř I J Í M Á N Í U P R C H L Í K U Z Č E S K O S L O V E N S K A V 
A M E R I C K É O K U P A Č N Í Z Ó N Ě N Ě M E C K A P O U C H O P E N Í 

M O C I K O M U N I S T Y V Ú N O R U 1948 

Roland J. H offm ann 

Především na podkladě archivních materiálů z německých, amerických a britských 
archívů přináší Hoffmannův článek příspěvek k historické rekonstrukci počáteční 
fáze emigrace z Československa po uchopení moci komunisty v únoru 1948. První 
kapitola podává nárys postoje západních spojenců vůči ČSR při propuknutí studené 
války a tím změnu jejich pozice od kooperace se Sovětským svazem, započaté ve 
druhé světové válce, k politice konfrontace a podpory antikomunistické emigrace. V 
druhém úseku jsou vylíčeny první vlny útěku a provizorní přijímání uprchlíků v ame
rické okupační zóně Německa, t. j . v oné fázi, než čeští a slovenští uprchlíci přešli do 
příslušnosti Mezinárodní utečenecké organizace (International Refugee Organiza
tion). Opíraje se o statistické údaje amerických okupačních úřadů, následuje nakonec 
exkurs k sociologii českých a slovenských uprchlíků, resp. emigrantů v době bezpro
středně po únorovém převratu. 

V O G A S T I S B U R K 

Anton Gnirs 

Toto v roce 1932 sepsané pojednání se zabývá otázkou lokalizace bitvy u Vogastis-
burku. Vycházejíc z Fredegarovy kroniky a z Chronicon Moissiacense, zasluhuje 
povšimnutí nejbližší okolí Chebu. Topografický a archeologický výzkum v okolí sta
rého přechodu přes řeku několik kilometrů severovýchodně od města Chebu potvr
zuje, že pro určení polohy „statio ad Agaram" přichází v úvahu přechod přes řeku 
Ohři u Vokova. Kromě zbytků středověké kruhovité hradby, která byla částí opev
něného panského sídla v blízkosti řeky, se dá na štěrkové terase nad tokem řeky doká
zat výstavné slovanské hradiště značných rozměrů, ovládající okolí. Dvě rozsáhlá 
předmostní sídliště mladší lužické kultury dokládají význam říčního přechodu už v 
rané době. Existuje dostatek důkazů, abychom území „ad Agaram" a rozhodující 
bitvu u Vogastisburku mohli přemístit na přechod přes Ohři u Vokova. 


